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Behandling af sager indbragt for opmand 

Baggrund 
 
Ifølge aftale (pkt. 5.6) af 22. august 2006 mellem transport- og energiministeren og distributi-
onsselskaberne inden for el, naturgas og olie samt bekendtgørelse nr. 1105 af 9. november 
2006 om energispareydelser i net- og distributionsvirksomheder, skal net- og distributionsvirk-
somhederne ved indbyrdes aftale sikre, at virkningen af realiserede energibesparelser tilskrives 
en enkelt net- eller distributionsvirksomhed eller fordeles mellem flere virksomheder efter objek-
tive kriterier, jf. § 8 stk. 6. I tilfælde af uenighed mellem flere selskaber har brancheorganisatio-
nerne i fællesskab derfor aftalt, at der udpeges en uvildig opmand samt en opmandssuppleant 
til at mægle og afgøre tvister. 
  
I det følgende redegøres for de nærmere regler, der  vil gælde ved opmandens behandling 
af tvister om ejerskabet til realiserede energibesp arelser, hvis man som part vælger at 
bruge opmandsfunktionen. 
 
Opmandens funktion og kompetence 
Opmanden er Peter Høstgaard-Jensen. Opmanden har pligt til at oplyse, hvis der er forhold, 
som giver anledning tvivl om opmandens upartiskhed eller uafhængighed.  
 
Opmandens funktion er at behandle tvister mellem de selskaber, der er omfattet af om ”Aftale 
om opmand i tilknytning til net- og distributionsselskabernes energispareaftale” af 30. december 
2006 mellem Dansk Fjernvarme, Oliebranchens Fællesråd, DONG Energy, HNG/Naturgas Midt 
Nord, Naturgas Fyn og Dansk Energi Net. Det vil sige tvister mellem net- og distributionsselska-
ber.  
 
Opmanden behandler kun tvister, der vedrører aftaleperioden fra 2006 til og med 2013. Sags-
kompetencen er begrænset til at omhandle tvister om tilskrivningsretten til realiserede energi-
besparelser (ejerskab) mellem net- og distributionsselskaberne. 
 
Opmandens behandling består i at mægle og herved søge at få parterne til at indgå forlig eller 
om nødvendigt træffe afgørelse i form af en kendelse. 
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Regelgrundlaget for vurdering af sager om tilskrivn ingsretten  
Opmandens vurdering og afgørelse om tilskrivningsretten til energibesparelser mellem selska-
berne bygger på ordlyden i Energispareaftalen, der er som følger (ordlyden i punkt 5.6 i aftalen): 
 
”Opmanden kan i sin afgørelse lægge vægt på, hvordan realiseringen af besparelserne er 
iværksat, hvem der har foranlediget en gennemførelse, en vægtning i forhold til anvendte res-
sourcer, tidspunkt for dokumentation af realiseringen mv. 
 
Endvidere beror vurderingen på de nærmere regler i bekendtgørelse om energispareydelser i 
net- og distributionsvirksomheder (nr. 1105 af 9. november 2006), der er udfærdiget med 
hjemmel i energiforsyningslovene. I bekendtgørelsen fastlægges blandt andet, hvorledes reali-
seringen af en energibesparelse kan tilskrives net- og distributionsselskaber og hvordan disse 
skal opgøres. I denne forbindelse henvises i øvrigt til: 

- lov om elforsyning (lovbekendtgørelse nr. 286 af 20. april 2005),  
- lov om naturgasforsyning (lovbekendtgørelse nr. 1116 af 8. november 2006), 
- lov om varmeforsyning (lovbekendtgørelse nr. 347 af 17. maj 2005),  
- aftale af 10. juni 2005 om den fremtidige energispareindsats,  
- aftale af 22. august 2006 om selskabernes fremtidige energispareindsats,  
- ”katalog for standardværdier”,  
- ”manual til opgørelse af energibesparelser ved adfærd- og markedspåvirkning og 

spørgsmål/svar om selskabernes indsats  
 
som alle kan findes på Energistyrelsens hjemmeside http://www.ens.dk/sw42204.asp.  
 
Opmandsfunktionen vil herudover også afgøre sager efter billighed og således foretage et kon-
kret rimelighedsskøn. 
  
Dokumentation/bevisførelse 
Opmanden vil sikre, at parterne behandles lige og får fuld lejlighed til at fremføre sin sag. Sagen 
vil hovedsagligt afgøres på grundlag af skriftlig behandling og dokumentation. Opmanden kan 
også under sagen holde mundtlig forhandling. I øvrigt behandles tvisten på den måde, som op-
manden finder, er hensigtsmæssig. Skriftlig dokumentation kan være følgende: 
 

• Dateret kontrakt/skriftlig aftale 
• Dokumentation for afholdte omkostninger og anvendte ressourcer i form af revisorpå-

tegnet: 
o Udskrift af time/sagsstyringssystem 
o Fakturaer/regninger 
o Energirådgivningsrapport 
o Mødereferater fra møder  

 
Opmandens afgørelser/sagens afslutning 
Hvis parterne indgår forlig om tvisten, afslutter opmanden sagen uden videre. Parterne kan dog 
ønske, at forliget stadfæstes i en kendelse, som udformes af opmanden. Hvis opmanden skal 
træffe afgørelse i sagen sker det i form af en kendelse, som angiver de grunde, som kendelsen 
bygger på, medmindre parterne ikke ønsker, at denne kendelse skal begrundes. Kendelsen er 
offentligt tilgængelig, medmindre parterne ønsker, at der er fortrolighed.  
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Sagsforløbet  
Sådan forløber en typisk sag: 
 

1. Anmeldelsesblanket downloades af klageren fra Dansk Energis hjemmeside på 
www.danskenergi.dk under opmand. Den udfyldte blanket sendes herefter vedlagt al re-
levant dokumentation til Dansk Energi, der varetager sekretariatsfunktionen for opman-
den.  

2. Indklagede gives besked om anmeldelsen og redegør herefter for sin sag ved at udfylde 
skema til sagsfremstilling af sag. Skema samt al relevant dokumentation sendes til se-
kretariatet. Alle dokumenter, indlæg og andre oplysninger, som en part indgiver til op-
manden skal meddeles den anden part, som får lejlighed til at afgive kommentarer.  

3. Efter modtagelse af begge parters kommentarer udarbejder sekretariatet en sagsfrem-
stilling til opmanden. 

4. Når opmanden har modtaget sagsfremstillingen, kan opmanden stille uddybende skriftli-
ge spørgsmål til parterne. Spørgsmål og svar sendes til begge parter.  

5. Hvis parterne ønsker det, kan opmanden mægle imellem parterne. Opmanden kan i 
mæglingsfasen fortage de skridt, han finder nødvendigt og eksempelvis tage mundtlig 
kontakt til en af parterne. Hvis parterne indgår forlig afsluttes sagen uden videre.  

6. Hvis parterne ikke kan nå til enighed vil opmanden herefter træffe afgørelse i tvisten ved 
kendelse, som tilstilles parterne.  

 
Gebyrer 
Der betales et klagegebyr pr. sag. Klagegebyret er på 1.000 kr., som faktureres den 
part/selskab, der tager initiativ til at bringe sagen for opmanden.  
 
Opmandssagerne er 100 % brugerfinansiering, hvor klagegebyret på de kr. 1.000 pr. anlagt sag 
suppleres med, at den tabende part dækker restomkostningen for den førte sag. Hvor begge 
parter tildeles en andel af besparelsen, dækkes restomkostningen af de involverede parter i 
forhold til, hvor stor en del af energibesparelsen den enkelte part ifølge opmandens afgørelse 
må give afkald på. Herved deles sagsomkostningerne mellem de involverede sagsparter.  
Parterne faktureres fra sekretariatet henholdsvis før og efter sagens afgørelse.  
Omkostningerne opgøres efter anvendt tid med timepris på 1260 kr./time eksl. moms. 
 
Tidsfrister 

o Fristen for at opnå en forligsmæssig løsning er 14 dage fra sagen er rejst og 
modtaget hos Dansk Energi. 

o Opmandafgørelse falder senest 7 dage fra en af parterne har begæret opman-
den om en afgørelse. 

 
 


